

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



中國光大銀行股份有限公司

China Everbright Bank Company Limited

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：6818)

2025年第一季度報告

中國光大銀行股份有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)謹此宣佈本公司及其附屬公司截至2025年3月31日止第一季度(「報告期」)，根據國際財務報告會計準則編制的未經審計業績。本公告乃根據《證券及期貨條例》(香港法例第571章)第XIVA部及《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.09條的要求作出。

中國光大銀行股份有限公司
董事會

中國·北京
2025年4月25日

於本公告日期，本公司執行董事為郝成先生、齊擘女士及楊兵兵先生；非執行董事為吳利軍先生、崔勇先生、曲亮先生、朱文輝先生、姚威先生、張銘文先生及李巍先生；以及獨立非執行董事為邵瑞慶先生、洪永淼先生、李引泉先生、劉世平先生、黃志凌先生及黃振中先生。

中國光大銀行股份有限公司 2025 年第一季度報告

一、重要提示

(一) 本行董事會、監事會以及董事、監事、高級管理人員保證本季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。

(二) 本行於 2025 年 4 月 25 日召開第九屆董事會第二十七次會議，審議通過了《2025 年第一季度報告》。會議應出席董事 16 名，實際出席董事 16 名。

(三) 本行董事長吳利軍，行長郝成，副行長、首席財務官劉彥及財務會計部總經理盧健保證本季度報告中財務報告的真實、準確、完整。

(四) 本報告中的財務報告按照國際財務報告會計準則編製且未經審計。

(五) 本報告除特別說明外，金額幣種為人民幣。

(六) 本報告中“本行”指中國光大銀行股份有限公司；“本集團”指中國光大銀行股份有限公司及其子公司。

二、基本情況

(一) 本行簡介

股票簡稱	A 股：光大銀行	股票代碼	A 股：601818
	H 股：中國光大銀行		H 股：6818
證券上市交易所	A 股：上海證券交易所		
	H 股：香港聯合交易所		
聯繫人	董事會秘書	證券事務代表	
姓名	張旭陽	曾聞學	
投資者專線	86-10-63636388		
客服及投訴電話	95595		

傳真	86-10-63639066
電子信箱	IR@cebbank.com

本行成立於 1992 年 8 月，是經國務院批覆並經中國人民銀行批准設立的全國性股份制商業銀行，總部設在北京。本行於 2010 年 8 月在上海證券交易所掛牌上市，2013 年 12 月在香港聯合交易所掛牌上市。

（二）本行戰略執行情況

報告期內，本行積極服務實體經濟和國家戰略，拓展重點業務領域，加強能力建設，不斷提升核心競爭力，努力推動高質量可持續發展。

一是扎實服務實體經濟，做好金融“五篇大文章”。積極發揮特色化經營優勢，通過單列信貸計劃、實施重點領域與薄弱環節 FTP 減點優惠、重點項目資本收費優惠等專項支持措施，推動全行科技、綠色、普惠、中長期製造業、戰略性新興產業和民營企業等重點領域貸款實現較快增長。科技金融方面，搭建“1+16+100”科技金融專業化專營化組織體系，通過強服務、強產品、強生態、強行研、強數智的“五強”特色支撐體系，為科技型企業提供多元化金融服務。報告期末，科技型企業貸款餘額 4,157.70 億元，比上年末增加 362.44 億元，增長 9.55%。綠色金融方面，持續推進體系建設、產品創新、服務升級，完善“傳統信貸+創新產品”綠色金融產品譜系，覆蓋可持續表現掛鉤類、環境權益類、未來收益權類等創新產品及服務。報告期末，綠色貸款餘額（新口徑）4,608.84 億元，比上年末增加 478.54 億元，增長 11.59%。普惠金融方面，聚焦小微經營主體，持續推進普惠金融線上化，豐富普惠金融產品和服務，更好滿足小微企業多樣化金融需求。報告期末，普惠貸款餘額 4,486.88 億元，比上年末增加 132.45 億元，增長 3.04%。養老金融方面，打造“和光頤享”品牌，逐步形成“金融+醫養康旅”綜合服務與“銀保養”協同服務兩大特色，創建首批 64 家“養老金融服務中心”，持續發力養老保障三支柱

建設，豐富產品供給。報告期末，累計提供 760 餘支養老金融產品，養老金融專區累計服務客戶 239.76 萬人次。數字金融方面，強化數字金融發展委員會統籌管理機制，加快推動重點業務全流程線上化、移動化、智能化、生態化，重點發力支付繳費類場景與融資類場景建設。通過植根實體經濟，業務規模穩步增長，持續推進高質量發展。

二是優化資產負債管理，提升綜合經營效益。資產方面，優化資產配置結構，聚焦重點領域重點賽道，細化營銷範式，提升特色化、專業化競爭優勢。負債方面，堅持量價平衡策略，推動“現金管理、受託支付、鏈式拓客、資格專戶”四大新動能建設，強化存款分類管理和成本管控；加強公私聯動，優化協同工作機制，升級客戶服務體系，推進代發業務高質量發展；提升量價經營精細化管理水平，開展主投資主結算活動，促進流量資金沉澱和增量結構優化。

三是夯實客戶基礎，持續深化客群經營。公司客群經營方面，細化“分群分層分級”經營體系，針對戰略客群、潛力客群、基礎客群，匹配差異化經營策略，提升客戶服務深度。零售客群經營方面，深化公私聯動批量拓客與業務協同經營，增強線上線下一體化渠道服務能力，加強數字化賦能和理財經理隊伍專業化建設，迭代升級“陽光+”客戶會員權益體系，提升客戶綜合經營質效。

四是堅持守正創新，著力培育經營特色。打造“陽光科創”科技金融業務，搭建科技金融專業化專營化組織體系，進一步增強覆蓋科技型企業全生命周期的金融服務能力；大力發展“陽光財富”業務，推出“陽光金自選計劃”理財產品，實現現金產品“24 小時不打烊”購買，發行養老、普惠、綠色科創等主題理財產品，理財管理規模 1.70 萬億元；著力建設數字化金融場景平台，打造“薪悅通”“物流通”“安居通”等特色產品，持續保持“雲繳費”行業領先優勢；推進“陽光投行”業務，踐行“商投私一體化”策略，提升綜合融資服

務能力，一季度債券承銷 1,092.73 億元，發放併購貸款 81.81 億元；構建“陽光交銀”生態化綜合金融服務，整合打造供應鏈金融產品體系，提高國際結算客群貢獻度，滿足企業資金管理數字化轉型升級及經營場景結算需求，供應鏈客戶 17,552 戶；大力發展“陽光金市”業務，堅持“穩配置、活交易、增代客、強風控”發展主線，做優做強投資基本盤，激發市場交易活力。通過著力發展特色業務，打造差異化競爭優勢，實現對公綜合融資規模（FPA）5.43 萬億元，零售資產管理規模（AUM）3.05 萬億元，同業金融交易額（GMV）9,136.93 億元。

五是堅守合規底線，持續加強全面風險管控。強化內控合規管理，健全洗錢風險管理體系。深化授信行業研究，積極賦能業務發展。持續強化集中度管理，常態化開展大額授信客戶穿透式風險監測，推進預警強制應對機制，堅決遏制新增不良。強化地方政府債務、房地產和信用卡等重點領域金融風險防控。推進特資經營轉型，構建特資生態圈，加大不良資產處置力度。

六是加快數字化轉型，賦能業務發展。強化數字化手段對經營發展的驅動作用，構建線上線下一體化金融服務渠道，促進獲客、活客、留客和客戶價值提升。堅持深耕“生態建設”和“流量連接”，拓展服務場景。堅持數字技術賦能場景生態，建立“價值分層、模式分類、總分協同”數字化場景工作機制，提升場景流量客戶轉化效能。積極開展關鍵業務領域大模型技術應用研究，提高經營管理效率效能。

三、主要財務數據和經營情況

（一）主要會計數據和財務指標

單位：人民幣百萬元、%

項目	2025 年 1-3 月	2024 年 1-3 月	比上年同期增減
經營收入	33,101	34,494	(4.04)

淨利潤	12,530	12,495	0.28
歸屬於本行股東的淨利潤	12,464	12,426	0.31
基本每股收益 ¹ （人民幣元）	0.19	0.18	5.56
稀釋每股收益 ² （人民幣元）	0.19	0.18	5.56
加權平均淨資產收益率 ³	9.11	9.45	-0.34 個百分點
經營活動產生的現金流量淨額	57,080	(158,530)	不適用
項目	2025年3月31日	2024年12月31日	比上年末增減
總資產	7,228,859	6,959,021	3.88
歸屬於本行股東的淨資產	586,401	587,700	(0.22)
歸屬於本行普通股股東的每股淨資產 ⁴ （人民幣元）	8.15	8.17	(0.24)

註：1.基本每股收益=歸屬於本行普通股股東的淨利潤/發行在外的普通股加權平均數；歸屬於本行普通股股東的淨利潤=歸屬於本行股東的淨利潤-本期宣告發放的優先股股息和無固定期限資本債券利息。

截至報告期末，本行本年宣告發放優先股股息 15.16 億元（稅前）。

2.稀釋每股收益=（歸屬於本行普通股股東的淨利潤+稀釋性潛在普通股對歸屬於本行普通股股東淨利潤的影響）/（發行在外的普通股加權平均數+稀釋性潛在普通股轉化為普通股的加權平均數）。

3.加權平均淨資產收益率=歸屬於本行普通股股東的淨利潤/歸屬於本行普通股股東的加權平均淨資產，以年化形式列示。

4.歸屬於本行普通股股東的每股淨資產=（歸屬於本行股東的淨資產-其他權益工具優先股和無固定期限資本債券部分）/期末普通股股本總數。

上述數據根據中國證券監督管理委員會《公開發行證券的公司信息披露編報規則第9號-淨資產收益率和每股收益的計算及披露（2010年修訂）》規定計算。

（二）資本充足率及槓桿率

按照《商業銀行資本管理辦法》（國家金融監督管理總局令2023年第4號）計量的資本充足率指標如下：

單位：人民幣百萬元、%

項目	2025年3月31日		2024年12月31日	
	併表	非併表	併表	非併表
核心一級資本淨額	476,491	446,912	477,716	449,135
一級資本淨額	581,548	551,811	582,772	554,034
資本淨額	684,264	649,705	687,077	653,449
風險加權資產	5,066,878	4,925,519	4,863,120	4,720,225
核心一級資本充足率	9.40	9.07	9.82	9.52

一級資本充足率	11.48	11.20	11.98	11.74
資本充足率	13.50	13.19	14.13	13.84

註：1.併表口徑的資本充足率計算範圍包括境內外所有分支機構，以及《商業銀行資本管理辦法》規定屬於併表範圍的被投資金融機構。其中，併表的被投資金融機構包括光大金融租賃股份有限公司、光大理財有限責任公司、北京陽光消費金融股份有限公司、光銀國際投資有限公司、中國光大銀行股份有限公司（歐洲）、韶山光大村鎮銀行、江蘇淮安光大村鎮銀行和江西瑞金光村鎮銀行。

2.本行已公開披露《2025年第一季度第三支柱信息披露報告》，請登錄本行網站查詢。

按照《商業銀行資本管理辦法》（國家金融監督管理總局令2023年第4號）計量的槓桿率指標如下：

單位：人民幣百萬元、%

項目	2025年 3月31日	2024年 12月31日	2024年 9月30日	2024年 6月30日
槓桿率	7.00	7.28	7.29	7.30
一級資本淨額	581,548	582,772	575,637	564,077
調整後的表內外資產餘額	8,303,537	8,001,092	7,898,824	7,725,531

（三）流動性覆蓋率

按照《商業銀行流動性風險管理辦法》（中國銀保監會令 2018 年第 3 號）計量的流動性覆蓋率指標如下：

單位：人民幣百萬元、%

項目	2025年 3月31日	2024年 12月31日	2024年 9月30日	2024年 6月30日
流動性覆蓋率	138.97	151.17	132.11	131.61
合格優質流動性資產	1,051,504	1,021,575	931,504	1,082,952
未來 30 天現金淨流出量	756,668	675,790	705,107	822,849

（四）中國企業會計準則與國際財務報告會計準則編製的財務報表差異

本集團分別根據中國企業會計準則和國際財務報告會計準則計算的2025年1-3月淨利潤和截至2025年3月31日的淨資產無差異。

（五）主要會計數據、財務指標發生變動的情況及原因

單位：人民幣百萬元、%

項目	2025年 1-3月	2024年 1-3月	增減幅	變動主要原因
經營活動產生的現金 流量淨額	57,080	(158,530)	不適用	吸收存款增加導致現金淨流入增加

（六）經營情況

報告期末，本集團資產總額 72,288.59 億元，比上年末增長 3.88%，其中，貸款和墊款本金總額 41,109.50 億元，比上年末增長 4.50%；負債總額 66,398.64 億元，比上年末增長 4.26%，其中，存款餘額 42,684.43 億元，比上年末增長 5.77%。

報告期內，本集團實現淨利潤 125.30 億元，比上年同期增長 0.28%。實現經營收入 331.01 億元，比上年同期下降 4.04%，其中，利息淨收入 225.38 億元，比上年同期下降 6.84%；手續費及佣金淨收入 56.78 億元，比上年同期增長 3.27%。加權平均淨資產收益率 9.11%，比上年同期下降 0.34 個百分點。

報告期內，本集團發生經營費用 91.49 億元，比上年同期下降 3.20%；信用減值損失支出 84.88 億元，比上年同期下降 15.63%。

報告期末，本集團不良貸款餘額 512.93 億元，比上年末增加 20.41 億元；不良貸款率 1.25%，與上年末持平；撥備覆蓋率 174.44%，比上年末下降 6.15 個百分點。

報告期末，本集團資本充足率 13.50%，一級資本充足率 11.48%，核心一級資本充足率 9.40%，均符合監管要求；槓桿率 7.00%，比上年末下降 0.28 個百分點。

（七）業務條線經營情況

1. 公司金融業務

本行聚焦服務實體經濟本源，提高新質生產力，助力現代化產業

體系建設；協同前中後台，推動營銷指引、客戶白名單、授信政策、審批策略“四策合一”，加大對服務實體經濟重點領域和薄弱環節的支持力度；堅定支持民營經濟，健全“敢貸、願貸、能貸、會貸”長效機制，聚焦科技金融、製造業金融、綠色金融、普惠金融四大特色場景，為民營企業提供專業化、特色化金融服務；推動房地產、小微企業融資協調機制，“兩新”“兩重”（設備更新、消費品以舊換新；國家重大戰略實施、重點領域安全能力建設）等政策落地見效。聚焦財富管理轉型，推進“機構拓展、受託支付、鏈式拓客、現金管理”四大增存新動能，持續優化負債成本。深化客群綜合經營，堅持“分群分層分級”經營體系，針對戰略客群，精準識別客戶需求，強化客戶經營深度，提供優質高效的綜合金融服務方案；針對潛力客群，獲客與活客並重，多維度制定客群精準畫像，滿足客戶多元化需求；針對基礎客群，搭建“普惠信貸+”和“無貸戶經營”服務體系，強化便捷開戶和“薪悅通”等產品支持。不斷提升經營能力，打造科技金融“五強”特色支撐體系；圍繞跨境生態、鏈融生態、財資生態，依託普惠線上化和供應鏈專班，搭建綜合金融服務平台；強化基礎融資、債券融資、併購融資、結構化融資、股權融資、居間撮合等多維驅動，提升綜合金融服務質效。

2.零售金融業務

本行著力打造領先的數字化零售銀行，堅持“以客戶為中心”經營理念，落實“分層分群、數據驅動、渠道協同、交易轉化”客戶經營策略，豐富產品貨架供給，提升線下線上一體化渠道服務質效，零售客戶總量增加、質量提高，AUM 穩步增長。負債端按照“量價雙優”發展導向，深化存款綜合經營，加強公私聯動促進代發業務協同發展，積極拓展社保民生、擁軍優撫、康養醫療等重點民生服務場景，推動批量獲客與場景流量資金沉澱，拓展第三方快捷支付綁卡業務，

深化雙卡經營，協同推動零售存款規模增長、結構優化、成本改善。資產端落實金融惠民利民舉措，積極發揮在提振消費、擴大內需方面的金融支持作用，提升線上化融資服務能力，支持普惠金融發展，打造陽光零售貸款名品，零售貸款規模增長，資產質量保持穩定。深化財富管理轉型，加大產品創新，加快功能迭代，推動產品矩陣向大財富管理生態圈擴容，加強 AI 技術在智能助手、投研投顧等領域的應用，強化資產配置與專業服務能力，滿足客戶多元投資需求。加快信用卡業務回歸消費本源、回歸分行，加強精細化運營，持續調優客群和資產結構，積極推動業務轉型。雲繳費持續鞏固中國領先開放便民繳費平台優勢，加快繳費項目向縣、鄉（村）縱深拓展，打造具有光大特色的“生活+金融”普惠便民生態，為社會民生和普惠金融發展提供有力支持。強化場景綜合經營能力，推動“物流通”“安居通”“薪悅通”“光大購精彩”等特色場景金融業務規模持續提升。

3. 金融市場業務

本行持續加強宏觀形勢和政策研判，強化對債券組合的前瞻性、靈活性管理，做優做強主營投資業務，激發金融市場交易活力，促進金融市場投資交易業務提質增效。穩健運營“金融機構數字化綜合服務平台”，以 GMV 為指引，以同業客戶為核心，持續優化系統功能，增強客戶綜合服務水平；推進同業客戶綜合經營，構建分層分群的同業客群服務體系，加強資產負債精細化管理，有效降低同業負債成本；圍繞“數字化+生態鏈”戰略，深化同業客戶數字化經營轉型，科技賦能業務發展，促進同業生態融合發展，提高同業客群經營成效。持續深化“陽光理財”在財富管理中的引領作用，優化七彩陽光產品體系定位，持續做好投前、投中、投後全流程服務；堅持培育行業領先的投研能力，積極構建投研框架，推進產-研-投系統化投資架構建設，搭建認股權業務生態圈，加大對資本市場和實體經濟支持力度。堅守

合規經營底線，動態優化全面風險管理體系，加強市場調研與風險研判，保持行業領先的風險管控成效。發揮託管平台作用，聚焦價值創造，做大託管規模、做多託管收入、做響“光大託管”品牌；積極參與現代化產業體系建設，中標多只政府類產業基金託管業務，以優質服務助力養老金融健康發展；積極推動本地部署 AI 大模型在託管系統中的應用，提升託管服務質效和運營風控水平。

四、股東信息

(一) 普通股股東總數及前十名股東

單位：戶、股、%

報告期末股東總數		A 股 147,544、H 股 801			
股東名稱	股東性質	股份類別	持股數量	持股比例	質押、標記或凍結的股份數量
中國光大集團股份公司	國有法人	A 股	24,349,756,541	41.21	-
		H 股	1,782,965,000	3.02	-
香港中央結算（代理人）有限公司	境外法人	H 股	5,238,586,070	8.87	未知
其中：Ocean Fortune Investment Limited	境外法人	H 股	1,605,286,000	2.72	-
中國中信金融資產管理股份有限公司	國有法人	A 股	4,448,301,988	7.53	-
華僑城集團有限公司	國有法人	H 股	4,200,000,000	7.11	質押 2,058,480,000
中國光大控股有限公司	境外法人	A 股	1,572,735,868	2.66	-
中國人壽再保險有限責任公司	國有法人	H 股	1,530,397,000	2.59	-
香港中央結算有限公司	境外法人	A 股	1,158,954,800	1.96	-
中國證券金融股份有限公司	國有法人	A 股	989,377,094	1.67	-
中國再保險（集團）股份有限公司	國有法人	A 股	413,094,619	0.70	-
		H 股	376,393,000	0.64	-
申能（集團）有限公司	國有法人	A 股	766,002,403	1.30	-

註：1.報告期末，本行普通股股份均為無限售條件股份。

2.報告期末，香港中央結算（代理人）有限公司以代理人身份，代表在該公司開戶登記的所有機構和個人投資者持有的本行 H 股合計 5,238,586,070 股，其中，Ocean Fortune Investment Limited、中國人壽再保險有限責任公司和中國光大集團股份公司（簡稱光大集團）持有的本行 H 股分別為 1,605,286,000 股、282,684,000 股和 172,965,000 股，代理本行其餘 H 股為 3,177,651,070 股。

3.據本行獲知，截至報告期末，中國光大控股有限公司是光大集團間接控制的子公司；中國人壽再保險有限責任公司是中國再保險（集團）股份有限公司的全資子公司；中遠海運（上海）投資管理有限公司和 Ocean Fortune Investment Limited 均為中國遠洋海運集團有限公司間接控制的子公司。除此之外，本行未知上述股東之間存在關聯關係或一致行動關係。

4.報告期末，香港中央結算有限公司以名義持有人身份，受他人指定並代表他人持有本行 A 股合計 1,158,954,800 股，包括香港及海外投資者持有的滬股通股票。

5.報告期末，本行前十名股東未參與融資融券業務，無表決權恢復的優先股股東。

6.報告期末，本行前十名股東不存在參與轉融通業務出借股份情況，不存在信用賬戶持股情況。

（二）優先股股東總數及前十名優先股股東

1.光大優 1（代碼 360013）

單位：戶、股、%

報告期末股東總數		24			
股東名稱	股東性質	持股數量	持股比例	持有有限售條件股份數量	質押、標記或凍結的股份數量
華寶信託有限責任公司	其他	40,740,000	20.37	-	-
上海光大證券資產管理有限公司	其他	24,200,000	12.10	-	-
中信建投基金管理有限公司	其他	20,030,981	10.02	-	-
中誠信託有限責任公司	其他	14,330,000	7.17	-	-
江蘇省國際信託有限責任公司	其他	11,640,000	5.82	-	-
華潤深國投信託有限公司	其他	10,069,000	5.03	-	-
中國平安財產保險股份有限公司	其他	10,000,000	5.00	-	-
中國平安人壽保險股份有限公司	其他	10,000,000	5.00	-	-
中航信託股份有限公司	其他	7,750,000	3.88	-	-
中信證券股份有限公司	其他	7,454,500	3.73	-	-

註：上海光大證券資產管理有限公司與光大集團、中國光大控股有限公司存在關聯關係，中國平安財產保險股份有限公司與中國平安人壽保險股份有限公司存在關聯關係，中信證券股份有限公司與中國中信金融資產管理股份有限公司存在關聯關係。除此之外，本行未知上述優先股股東之間以及其與前十名普通股股東之間存在關聯關係或一致行動關係。

2.光大優 2（代碼 360022）

單位：戶、股、%

報告期末股東總數		22			
股東名稱	股東性質	持股數量	持股比例	持有有限售條件股份數量	質押、標記或凍結的股份數量
華潤深國投信託有限公司	其他	18,260,000	18.26	-	-

中航信託股份有限公司	其他	16,470,000	16.47	-	-
中國光大集團股份公司	國有法人	10,000,000	10.00	-	-
廣東粵財信託有限公司	其他	9,780,000	9.78	-	-
中國人壽保險股份有限公司	其他	8,180,000	8.18	-	-
上海光大證券資產管理有限公司	其他	7,790,000	7.79	-	-
中國郵政儲蓄銀行股份有限公司	其他	7,150,000	7.15	-	-
交銀施羅德資產管理有限公司	其他	6,540,000	6.54	-	-
中信建投基金管理有限公司	其他	6,060,000	6.06	-	-
建信信託有限責任公司	其他	1,630,000	1.63	-	-
中國平安財產保險股份有限公司	其他	1,630,000	1.63	-	-

註：光大集團為本行控股股東，中國光大控股有限公司是光大集團間接控制的子公司，上海光大證券資產管理有限公司與光大集團、中國光大控股有限公司存在關聯關係。除此之外，本行未知上述優先股股東之間以及其與前十名普通股股東之間存在關聯關係或一致行動關係。

3. 光大優3（代碼 360034）

單位：戶、股、%

報告期末股東總數		27			
股東名稱	股東性質	持股數量	持股比例	持有有限售條件股份數量	質押、標記或凍結的股份數量
中國平安人壽保險股份有限公司	其他	84,110,000	24.03	-	-
上海光大證券資產管理有限公司	其他	54,225,000	15.49	-	-
中國人壽保險股份有限公司	其他	47,720,000	13.63	-	-
新華人壽保險股份有限公司	其他	27,270,000	7.79	-	-
中國平安財產保險股份有限公司	其他	18,180,000	5.19	-	-
中信保誠人壽保險有限公司	其他	15,000,000	4.29	-	-
中國對外經濟貿易信託有限公司	其他	13,637,500	3.90	-	-
華寶信託有限責任公司	其他	11,756,667	3.36	-	-
上海國泰君安證券資產管理有限公司	其他	9,090,000	2.60	-	-
太平人壽保險有限公司	其他	9,090,000	2.60	-	-

註：上海光大證券資產管理有限公司與光大集團、中國光大控股有限公司存在關聯關係，中國平安人壽保險股份有限公司與中國平安財產保險股份有限公司存在關聯關係，中信保誠人壽保險有限公司與中國中信金融資產管理股份有限公司存在關聯關係。除此之外，本行未知上述優先股股東之間以及其與前十名普通股股東之間存在關聯關係或一致行動關係。

4. 本行無表決權恢復的優先股股份。

五、其他提醒事項

為充分發揮作為本行控股股東作用，傳遞對本行未來發展前景的信心，對資本市場長期投資價值的認可，支持本行高質量發展，光大集團擬通過上海證券交易所系統以集中競價等合法合規方式增持本行 A 股股份。具體情況詳見本行於 2025 年 4 月 8 日披露的《關於控股股東增持股份計劃的公告》。

六、季度財務報表

合併損益表、合併綜合收益表、合併財務狀況表、合併現金流量表（按照國際財務報告會計準則編製並附後）。

中國光大銀行股份有限公司董事會

2025 年 4 月 25 日

中國光大銀行股份有限公司
2025 年一季度財務報表
(國際財務報告會計準則)

中國光大銀行股份有限公司
 合併損益表
 截至 2025 年 3 月 31 日止三個月期間
 (除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

	截至 3 月 31 日止三個月期間	
	2025 年	2024 年
利息收入	54,223	60,914
利息支出	(31,685)	(36,722)
利息淨收入	22,538	24,192
手續費及佣金收入	6,359	6,180
手續費及佣金支出	(681)	(682)
手續費及佣金淨收入	5,678	5,498
交易淨(損失) / 收益	(139)	986
投資性證券淨收益	2,590	3,517
以攤餘成本計量的金融資產終止確認 產生的收益	1,673	23
匯兌淨收益 / (損失)	327	(127)
其他經營性收益	434	405
經營收入	33,101	34,494
經營費用	(9,149)	(9,451)
信用減值損失	(8,488)	(10,060)
其他資產減值損失	(7)	(3)
經營利潤	15,457	14,980
對合營企業的投資收益	-	7

中國光大銀行股份有限公司
合併損益表 (續)
截至 2025 年 3 月 31 日止三個月期間
(除特別註明外, 金額單位為人民幣百萬元)

	截至 3 月 31 日止三個月期間	
	2025 年	2024 年
稅前利潤	15,457	14,987
所得稅費用	(2,927)	(2,492)
淨利潤	<u>12,530</u>	<u>12,495</u>
淨利潤歸屬於:		
本行股東	12,464	12,426
非控制性權益	66	69
	<u>12,530</u>	<u>12,495</u>
每股收益		
基本每股收益 (人民幣元 / 股)	0.19	0.18
稀釋每股收益 (人民幣元 / 股)	<u>0.19</u>	<u>0.18</u>

中國光大銀行股份有限公司
 合併綜合收益表
 截至 2025 年 3 月 31 日止三個月期間
 (除特別註明外, 金額單位為人民幣百萬元)

	<u>截至 3 月 31 日止三個月期間</u>	
	<u>2025 年</u>	<u>2024 年</u>
淨利潤	<u>12,530</u>	<u>12,495</u>
其他綜合收益的稅後淨額：		
不能重分類至損益的其他綜合收益：		
- 設定受益計劃重新計量變動	-	(1)
- 以公允價值計量且其變動計入 其他綜合收益的權益工具		
- 公允價值變動	3	3
- 相關的所得稅影響	(1)	(1)
小計	<u>2</u>	<u>1</u>
將重分類至損益的其他綜合收益：		
- 以公允價值計量且其變動計入 其他綜合收益的債務工具		
- 公允價值變動	(6,186)	2,797
- 減值準備變動	(66)	122
- 於處置時重分類進損益的金額	(1,955)	(37)
- 相關的所得稅影響	2,063	(710)
- 現金流量套期儲備變動	38	(3)
- 外幣報表折算差額	(2)	25
小計	<u>(6,108)</u>	<u>2,194</u>
其他綜合收益稅後淨額	<u>(6,106)</u>	<u>2,195</u>
綜合收益合計	<u>6,424</u>	<u>14,690</u>
綜合收益總額歸屬於：		
本行股東	6,361	14,620
非控制性權益	63	70
	<u>6,424</u>	<u>14,690</u>

中國光大銀行股份有限公司

合併財務狀況表

2025年3月31日

(除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

	2025年 3月31日	2024年 12月31日
資產		
現金及存放中央銀行款項	335,549	283,266
存放同業及其他金融機構款項	85,459	47,767
貴金屬	3,879	6,788
拆出資金	159,370	179,739
衍生金融資產	23,845	33,797
買入返售金融資產	65,870	118,128
發放貸款和墊款	4,034,690	3,857,693
應收融資租賃款	93,279	94,781
金融投資	2,289,292	2,208,749
- 以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產	443,998	443,106
- 以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的 債務工具	668,519	600,404
- 以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的 權益工具	1,142	1,140
- 以攤餘成本計量的金融投資	1,175,633	1,164,099
物業及設備	30,286	28,506
使用權資產	10,173	10,321
商譽	1,281	1,281
遞延所得稅資產	34,517	31,358
其他資產	61,369	56,847
資產總計	7,228,859	6,959,021

中國光大銀行股份有限公司
合併財務狀況表 (續)
2025年3月31日
(除特別註明外, 金額單位為人民幣百萬元)

	2025年 3月31日	2024年 12月31日
負債和股東權益		
負債		
向中央銀行借款	162,806	95,633
同業及其他金融機構存放款項	542,366	581,536
拆入資金	160,627	216,562
衍生金融負債	23,362	32,448
賣出回購金融資產款	110,973	75,793
吸收存款	4,268,443	4,035,687
應付職工薪酬	19,245	21,895
應交稅費	5,494	4,758
租賃負債	10,269	10,412
應付債券	1,265,316	1,231,112
其他負債	70,963	62,954
負債合計	6,639,864	6,368,790

中國光大銀行股份有限公司
 合併財務狀況表 (續)
 2025年3月31日
 (除特別註明外, 金額單位為人民幣百萬元)

	2025年 3月31日	2024年 12月31日
負債和股東權益 (續)		
股東權益		
股本	59,086	59,086
其他權益工具	104,899	104,899
其中: 優先股	64,906	64,906
永續債	39,993	39,993
資本公積	74,473	74,473
其他綜合收益	4,788	10,891
盈餘公積	29,543	29,543
一般風險準備	89,972	89,891
未分配利潤	223,640	218,917
	<hr/>	<hr/>
歸屬於本行股東權益合計	586,401	587,700
非控制性權益	2,594	2,531
	<hr/>	<hr/>
股東權益合計	588,995	590,231
	<hr/>	<hr/>
負債和股東權益總計	7,228,859	6,959,021
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

本財務報表已於2025年4月25日獲本行董事會批准。

吳利軍	郝成	劉彥	盧健
董事長	行長	副行長	財務會計部總經理
非執行董事	執行董事	首席財務官	

中國光大銀行股份有限公司
 合併現金流量表
 截至 2025 年 3 月 31 日止三個月期間
 (除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

	<u>截至 3 月 31 日止三個月期間</u>	
	<u>2025 年</u>	<u>2024 年</u>
經營活動產生的現金流量		
稅前利潤	15,457	14,987
<i>調整項目</i>		
信用減值損失	8,488	10,060
其他資產減值損失	7	3
折舊及攤銷	1,748	1,703
已減值金融資產利息收入	(337)	(386)
未實現匯兌損失 / (收益)	689	(383)
投資性證券的利息收入及處置淨收益	(18,797)	(15,455)
以攤餘成本計量的金融資產終止確認 產生的收益	(1,673)	(23)
合營企業產生的收益	-	(7)
出售交易性證券的淨損益	(280)	(617)
以公允價值計量且其變動計入當期 損益的金融工具重估損失 / (收益)	3,089	(2,743)
應付債券利息支出	6,775	7,373
租賃負債利息支出	88	98
處置物業及設備淨損失	23	32
	<u>15,277</u>	<u>14,642</u>
<i>經營資產的變動</i>		
存放中央銀行和同業款項淨 (增加) / 減少	(36,967)	20,216
拆出資金淨增加	(278)	(27,252)
為交易目的而持有的金融資產淨增加	(28,161)	(109,189)
客戶貸款和墊款淨增加	(186,779)	(128,989)
買入返售金融資產淨減少	52,245	24,350
其他經營資產淨增加	(1,167)	(11,252)
	<u>(201,107)</u>	<u>(232,116)</u>

中國光大銀行股份有限公司
 合併現金流量表 (續)
 截至 2025 年 3 月 31 日止三個月期間
 (除特別註明外, 金額單位為人民幣百萬元)

	<u>截至 3 月 31 日止三個月期間</u>	
	<u>2025 年</u>	<u>2024 年</u>
經營活動產生的現金流量 (續)		
<i>經營負債的變動</i>		
同業及其他金融機構存放款項淨減少	(38,383)	(28,640)
拆入資金淨減少	(55,898)	(15,099)
賣出回購金融資產款淨增加	35,221	89,648
向中央銀行借款淨增加 / (減少)	66,819	(24,758)
客戶存款淨增加	233,765	26,660
支付所得稅	(3,715)	(1,888)
其他經營負債淨增加	5,101	13,021
	<u>242,910</u>	<u>58,944</u>
經營活動產生 / (所用) 的現金流量淨額	<u>57,080</u>	<u>(158,530)</u>
投資活動產生的現金流量		
收回投資收到的現金	367,576	216,462
收到的投資收益	19,931	16,945
處置物業及設備和其他長期資產收到的現金淨額	68	5
投資支付的現金	(429,135)	(141,211)
購建物業及設備、無形資產和其他長期資產 所支付的現金	(2,245)	(2,209)
	<u>(43,805)</u>	<u>89,992</u>
投資活動 (所用) / 產生的現金流量淨額	<u>(43,805)</u>	<u>89,992</u>

中國光大銀行股份有限公司
 合併現金流量表(續)
 截至 2025 年 3 月 31 日止三個月期間
 (除特別註明外, 金額單位為人民幣百萬元)

	<u>截至 3 月 31 日止三個月期間</u>	
	<u>2025 年</u>	<u>2024 年</u>
籌資活動產生的現金流量		
發行債券收到的現金	316,611	208,820
償付債券本金所支付的現金	(282,831)	(155,147)
償付債券利息所支付的現金	(6,352)	(7,845)
分配利潤所支付的現金	(7,635)	-
支付的其他與籌資活動有關的現金	(762)	(819)
籌資活動產生的現金流量淨額	<u>19,031</u>	<u>45,009</u>
匯率變動對現金及現金等價物的影響	<u>(47)</u>	<u>(49)</u>
現金及現金等價物淨增加/ (減少) 額	32,259	(23,578)
1 月 1 日的現金及現金等價物餘額	<u>128,057</u>	<u>123,901</u>
3 月 31 日的現金及現金等價物餘額	<u>160,316</u>	<u>100,323</u>
經營活動產生的現金流量包括:		
收取利息	40,554	45,912
支付利息	(26,466)	(26,153)